
Teologie Nového zákona 

Soubor podpůrných materiálů k přednáškám předmětu Teologie Nového zákona, jenž je povinný pro 

studenty oboru „Husitská teologie“ (a pro ostatní obory pouze povinně volitelný či volitelný), 

obsahuje dvanáct témat, která rozvíjejí problematiku probíranou v jednotlivých přednáškách nebo 

otevírají témata, která jsou pro studenta užitečná a poskytují vhledy do metodologie teologické 

práce. Díky popisu jednotlivých fází ježíšovského nebo pavlovského bádání je možné stopovat dobové 

předpoklady, výrazné osobnosti bádání, anebo exegetickou metodiku, která určovala badatelské 

výsledky. Teologie se tak stává čitelnou a přehlednou disciplínou, která netvrdí něco, co není možné 

badatelsky zdůvodnit. Na základě přiblížení minulých fází bádání a soudobých metod teologické práce 

je student schopen navázat na světovou diskusi a sám se do ní pasivně (četbou soudobé literatury) či 

aktivně (na konferencích EABS, SBL či dalších) zapojit.     

Podpůrné materiály nemají za cíl poskytnout ucelený přehled témat novozákonní teologie, což by 

dnes ani nebylo možné, ale navazují na možné náměty hodin, soustředí se na osobnosti Ježíše 

Nazaretského a apoštola Pavla, zkoumají exegetickou metodologii spjatou s rétorickou a narativní 

kritikou, socio-rétorickou kritikou a sociální či kulturní pamětí. Kromě získaných znalostí se tak před 

studentem otevírá možnost propojení nabytých poznatků s možností poznatky samostatně z textu 

Nového zákona získat, což je cíl biblické teologie. 

Přednášky budou postupně dále doplňovány o různé typy materiálů (odkazy na www.academia.edu, 

odkazy ze sociálních sítí, fotografie knižních titulů či další webové odkazy na rozhovory nebo 

přednášky) a časem se rozroste i jejich počet. Snahou bude zpřístupnit kurs Teologie Nového zákona 

v Moodle také pro hostujícího profesora HTF UK - prof. Thomase R. Hatinu, PhD. - a nabídnout další 

lekce také v angličtině. 

 

 

http://www.academia.edu/

